
,. •

\
, 1 /

PUNCTUL NR. 18
'f

~

'vind concesionarea, fără licitaţie publică, a unui teren situat În ?tr. Sfi~ţii Apostoli nr. 2B, sector ~' ..
În s prafaţă de 191 mp, teren aparţinând domeniuluI privat al mUnicIpiulUi Bucureşti, necesar realizarii

u~i secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti şi
raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare Urbană prin Direcţia
Administrare Patrimoniu şi Direcţia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului;

Văzând raportul Comisiei Patrimoniu şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul
Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

luând În considerare Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 273/2008
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal Str. Sfinţii Apostoli nr. 2A-2B, sector 5;

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică şi ale art. 15 din legea nr. 50/1991 privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. b), art. 45 alin. (3) şi art. 123 alin. (1)
din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completări le
ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică a imobilului - teren de construcţii, situat În
Str. Sfinţii Apostoli nr. 2B, sector 5 - conform planului anexat care face parte integrantă din prezenta
hotărâre - În suprafaţă de 191 mp, În favoarea S.C. AMERICANA HOTEL & FACILITIES S.R.L.
Terenul, domeniul privat al Municipiului Bucureşti, ce face obiectul concesionării este identificat În
C.F. Bucureşti sub nr. 55213, având nr. cadastral 16458 şi este necesar societăţii pentru realizarea
unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel.

Acest teren nu constituie rezervă pentru aplicarea prevederilor legii nr. 10/2001, a legii nr.
18/1991 sau a legii nr. 247/2005.

Art.2 Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului
Bucureşti nr. 211/2006, modificată, este de 36.535 Ron/an, reprezentând 8.547 EURO/an, aceasta
urmând să fie actualizată la cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, la data semnării contractului,
dar nu poate fi mai mică decât redevenţa aprobată prin prezenta hotărâre.

Art.3 Durata concesionării este de 49 de ani.
ArtA Primarul General al municipiuiui Bucureşti, prin Direcţia Generală de Dezvoltare, Investiţii

şi Planificare Urbană - Direcţia Administrare Patrimoniu va Încheia contractul de concesiune, iar
Direcţia Generală Economică - Direcţia Venituri va răspunde de Încasarea redevenţei.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa
Bucureşti din data .

a Consiliului General al Municipiului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CĂLIN MURG

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR GENERAL Al MUNICIPIULUI
BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC cettiicat ISO 9001 : 2000 SMM certil'ica! 15014001 : 2004

Primăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

Referitor la: concesionarea, fără licitaţie publică, a unui teren situat În Str. Sfinţii Apostoli
nr. 2B, sector 5, În suprafaţă de 191 mp, teren aparţinând domeniului privat al municipiului Bucureşti,

necesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare
funcţiunii de hotel

Consiliul General al Municipiului Bucureşti a aprobat - prin Hotărârea nr. 273/29.05.2008 -
Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), necesar realizării unui imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni
complementare funcţiunii de hotel pe terenul din str. Sfinţii Apostoli nr. 2A-2B, sector 5, construcţie
ce urmează a se realiza pe terenul proprietatea S.c. AMERICANA HOTEL & FACILITIES S.R.L.
situat În str. Sfinţii Apostoli nr. 2A, sector 5, În suprafaţă de 755,5 mp (conform actelor de proprietate
depuse la dosar) precum şi pe terenul proprietatea municipalităţii situat În str. Sfinţii Ap'ostoli nr. 2B,
sector 5, În suprafaţă de 191 mp.

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 54/28.06.2006 privind
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică şi ale Legii nr. 50/26.07.1991 privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, modificată şi completată, terenurile
aparţinând domeniului privat al municipiului Bucureşti pot fi conccsionate pentru edificarea de
construcţii, cu respectarea documentaţii lor de urbanism aprobate conform legii.

Terenul solicitat spre concesionare, identificat În planul anexat prezentei, este situat În
Str. Sfinţii Apostoli nr. 2B, sector 5, are o suprafaţă de 191 mp şi este neconstruibil de sine stătător
datorită formei si deschiderii acestuia. Pe el societatea urmează să realizeze o secţiune dintr-un imobil
cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel (respectiv intrarea În parcarea
subterană).

Din verificarea situaţiei juridice a terenului in cauză, rezultă că nu sunt Înregistrate cereri de
revendicare, nu sunt procese În instanţă si nici plătitori de rol fiscal.

Potrivit prevederilor art. 23 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 214/04.12.2008, privind
modificarea şi completarea Legii nr. 50/1991, pentru autorizarea executării lucrărilor de construcţii, prin
care se dispune că "anterior concesionării terenurile vor fi Înscrise În cartea funciară", pentru terenul
mai sus menţionat, s-a obţinut Înscrierea În Cartea Funciară Bucureşti sub nr. 55213, având
nr. cadastral16458.

Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti
nr. 211/30.08.2006, modificată, este de 36.535 Ron reprezentând 8.547 EURO, aceasta urmând să fie
actualizată la cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, la data semnării contractului, dar nu poate fi
mai mică decât redevenţa aprobată prin prezenta hotărâre.

Faţă de cele prezentate mai sus se propune concesionarea, fără licitaţie publică, a terenului În
cauză, necesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare
funcţiunii de hotel, În acest sens elaborându-se alăturatul proiect de hotărâre a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti, ce se supune dezbaterii şi aprobării.

PRIMAR GENERAL,

b-dul Regina Elisabeta 47, sector

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


---~ II PRiMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞT:
. O.G.O.l.P.U.
. DirectiaAdministrar;lc!rimoniu
! NR ... :i'1.... ~~53......2r
_'2f}O-~. LUNA/ti ... ZiUA ~

RAPORT DE SPECIALITATE
privind concesionarea, fără licitaţie pu blică, a unui teren situat În

Str. Sfinţii Apostoli nr. 2B, sector 5, În suprafaţă de 191 mp, teren aparţinând domeniului
privat al municipiului Bucureşti, necesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu

destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel

Consiliul General al Municipiului Bucureşti a aprobat - prin Hotărârea nr. 273/29.05.2008 - Planul

Urbanistic Zonal (P.U.Z.), necesar realizării unei imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare

funcţiunii de hotel pe terenul din str. Sfinţii Apostoli nr. 2A-2B, sector 5, construcţie ce urmează a se realiza pe

terenul proprietatea S.c. AMERICANA HOTEL & FACILITlES S.R.L. situat În str. Sfinţii Apostoli nr. 2A,

sector 5, În suprafaţă de 755,5 mp (conform actelor de proprietate depuse la dosar) precum şi pe terenul

proprietatea municipalităţii situat În str. Sfinţii Apostoli nr. 2B, sector 5, În suprafaţă de 191 mp.

În conformitate cu prevederile prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 54/28.06.2006 privind

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică şi ale Legii nr. 50/26.07.1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcţii, republicată, modificată şi completată, terenurile aparţinând domeniului privat al

municipiului Bucureşti pot fi concesionate pentru edificarea de construcţii, cu respectarea documentaţiilor de

urbanism aprobate conform legii.

Din verificarea situaţiei juridice a terenului in cauză, rezultă că nu sunt Înregistrate cereri de revendicare,

nu sunt procese În instanţa si nici plătitori de rol fiscal.

Potrivit prevederilor art. 23 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 214/04.12.2008, privind

modificarea şi completarea Legii nr. 50/26.07.1991, pentru autorizarea executării lucrărilor de construcţii, prin care

se dispune că "anterior concesionării terenurile vor fi Înscrise În cartea funciară", pentru terenul mai sus menţionat,

s-a obţinut Înscrierea În Cartea Funciară Bucureşti sub nr. 55213, având nr. cadastral16458.

Redevenţa anuală, calculată conform Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti

nr. 211/30.08.2006, modificată, este de 36.535 RON/an reprezentând 8.547 EURO/an, aceasta urmând să fie

actualizată la cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, la data semnării contractului, dar nu poate fi mai mică

decât redevenţa aprobată prin prezenta hotărâre.

Faţă de cele prezentate, se propune concesionarea fără licitaţie publică a terenului mai sus menţionat.

necesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel.



-- ,., --rr.

\

07/.0&

."

u

~
1:1

"'

I

\

\

şantier
j'->r

0.7/.2$

N

$l;)

-!z>1? . J
('.$ ~~/»

~~~,A ...«Q

u 10.7lJ.11T. lE) - ~ .
_ ~. ~ oJ1-28

rc-,.7.J,M~ - -....1ţllf-'~"~~-4:-'-=r?fl'Z<i'~ ~_.
. ~-

- 't'7/.R Ae . -.
wm3 = Q %

Dt.7~3iiF - - B@7,,W @'lIJi L
ilI8.'.7/_ 7Z . -( -(

071.35/ 1

o 7/.ZQ·

q.7I~BJ

O:JJ .• S

c
07/."08 . :').

.' (
->

/'

"

"u71.32i

./\" .

\' .
1(!III)\'"

< ~
'1'11 .

/~

\ 070.15

, \

~/.om - L;J: \D" '.~
--:f[S2J . Jjţj _ " _ 7/. _ 7

om5Vl - EN

•• C'l.7(j["

~.

ss;y
OF.!

O.V 07'\)

B

1l.88

'Ut!l.L . .1 As)I Q' ,,--q -.-~

~ DAe ~



COMISIA JURIDICA SI DE DISCIPLINA
etaj: 2, cam. 255

tel.: 305 55 80; 305 55 00 Int. 1255

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

AVIZ Wi' 01) ~~,.l?J, l<J

Privind proiectul de hotărâre privind concesionarea, fără licitaţie publică, a
unui teren situat În Str. Sfinţii Apostol nr. 2B, sector 5, În suprafaţă de 191 mp.,
teren aparţinând domeniului privat al municipiului Bucureşti, necesar realizării
unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare
funcţiunii de hotel

În conformitate cu prevederile art.44 alin.1 şi art. 54 alin.4 din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată,cu modificările şi
comPlet~i~ ,ull~rio~{e .~Rmisi~ Juridi~ă şi de Disc~l!nă, În~r~nită În şe~inţa din
data (,.,.2 ;;0:;. % analizat Proiectul de hotarare privind conceSionarea,
fără licitaţie publică, a unui teren situat În Str. Sfinţii Apostol nr. 2B, sector 5, În
suprafaţă de 191 mp., teren aparţinând domeniului privat al municipiului
Bucureşti, necesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi
funcţiuni complementare funcţiunii de hotel

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea proiectului de hotărâre:

..fa'J8F8bil .
Nefavorabil
AmâRat,-C.I1IJ[mătoarele ameRdamente:

b-dul Regina E!isabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


, '1" o

COMISiÂPATRIMONIU
etaj: 4, c!"m. 3
tel.: 305 55 00 int. l403, 1404

al Munici iului Bucureşti

RAPORT 1'J
I
!

Privind Proiectul de hotărâre privind concesionarea, fără licitaţie publică, a
unui teren situat În Str. Sfinţii Apostoli nr. 2B, sector 5, În suprafaţă de 191 mp,
terenc;lJ?@rtJ'nând,domeniului privat al Municipiului Bucureşti, necesar realizării
unei se~ţlLr'i dintr-un imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare
functiuni,j '.dh'hotel,

. ,
" \

I

.' În ,conformitate cu prevederile art. 44, alin. 1 şi art. 54, alin. 4 din Legea
nr. 215/2'o,b':1 privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi
cOl);lgletările ulţ~rioare, Comisia Patrimoniu Întrunită În şedinţa din data
deClYţ .<•• rf2.r. .~r20~ analizat Proiectul de hotărâre privind concesionarea, fără
licitaţie publică, a unui teren situat În Str. Sfinţii Apostoli nr. 2B, sector 5, În
suprafaţă I~a 191 mp, teren aparţinând domeniului privat al Mur:icipiului
Bucureştij;;oecesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de ;,otel şi
funcţiuni.co.fnplementare funcţiunii de hotel

c;+;"
o ",,:~: ~;fI

În urmai d.ezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea Proiectului de hotărâ~e:

)FavOl abiL""?:'.
~avorClbH~
. :inar'- ,",t," r ,,o,,

~',; (1'

P~EŞFDINTE
Do'ru: ., iotea a

I \ I "

SECRETA
Rădoi S\IViu

"SpÎaiullndependenţei nr. 291- 293, sector 6, Bucureşti. România; tel.: +40 130555 00; www.bucurest~primaria.ro
,,'.



COMISIA PATRIMONIU
etaj: 2, cam. 255

tel.: 305 55 80; 305 55 00 int. 1255

l t....~ ;-

Consiliul General al MunicLpiului Bucureşti

RAPORT

Privind proiectul de hotărâre privind concesionarea, fără licitaţie
publică, a unui teren situat În Str. Sfinţii Apostol nr. 2B, sector 5, În
suprafaţă de 191 mp., teren aparţinând domeniului privat al municipiului
Bucureşti, necesar realizării unei secţiuni dintr-un imobil cu destinaţia de
hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel

În conformitate cu prevederile art.44 alin.1 şi art. 54 alin.4 din
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată,cu
modificările şi con;pletările ultwoare Comisia Patrimoniu, Întrunită În
şedinţa din data v: .~?;..ru.~..~vt.!.~,a analizat Proiectul de hotărâre privind
concesionarea, fără licitaţie publică, a unui teren situat În Str. Sfinţii Apostol
nr. 2B, sector 5, În suprafaţă de 191 mp., teren aparţinând domeniului
privat al municipiului Bucureşti, necesar realizării unei secţiuni dintr-un
imobil cu destinaţia de hotel şi funcţiuni complementare funcţiunii de hotel

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea proiectului de
hotărâre:

7, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucures!"lrimaria.ro


